
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 158

Quinta-feira, 17 de novembro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 158

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 419, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor SAULO FERNANDO GOMES MELO, SIAPE nº 1304884, Assistente em Administração, para exercer em
substituição a Função Gratificada, FG – 01, de chefe da Divisão de Registro de Diplomas e Certificados- PREG, da Universidade Federal do
Delta, em virtude da ausência do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 420, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação, e considerando a Lei nº 7.596, de 10/04/1987; a Portaria nº 07, de 29/06/2006, do MEC; e a
Resolução nº 30/2021 – CONSEPE, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão, por desempenho acadêmico, dos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

I. Progressão Funcional:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

LORENA SOUSA SOARES PEREIRA 23855.005363/2022-28 MEDICINA MS-C3 20/02/2022

RONALD TAVEIRA DA CRUZ 23855.005522/2022-03 PSICOLOGIA MS-D4 08/09/2022

ANNA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA
PEREIRA

23855.005578/2022-43 BIOMEDICINA MS-D4 17/07/2022

GERALDO PEDRO DA COSTA FILHO 23855.005718/2022-46 PEDAGOGIA MS-D3 07/09/2022

CARLA FERNANDA DE LIMA 23855.005747/2022-39 PSICOLOGIA MS-C4 18/01/2022

GEÓRGIA DE SOUZA TAVARES 23855.005884/2022-26
CIENCIAS

BIOLOGICAS
MS-C4 07/06/2022

EUGENIA BRIDGET GADELHA
FIGUEIREDO

23855.005188/2022-97 PSICOLOGIA MS-C4 09/09/2022

II. Promoção Funcional:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

DEODATO NARCISO DE OLIVEIRA CASTRO
NETO

23855.005294/2022-48 MEDICINA MS-B1 05/10/2022

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 23855.005337/2022-51 TURISMO MS-D1 27/09/2022



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 158

Art. 2º De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 421, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005503/2022-31,
resolve:

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Ciências
Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

I – DIREITO:

Dante Ponte de Brito, Presidente (UFDPar);

Gésio de Lima Veras, (IFPI);

Bruno Carvalho Neves, Suplente (UFDPar); e

Élido Santiago da Silva, (UFDPar) - Pedagogo.

II – CONTABILIDADE:

Jefferson Ricardo do Amaral Melo (UFDPar);

Ana Clara Batista Sampaio (UFDPar);

Rafael Araujo Sousa Farias - Suplente (UFDPar); e

Cleidivan Alves Dos Santos, (UFDPar) - Pedagogo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


